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[bookmark: _Toc2844237]一、工作简况
[bookmark: _Toc2844238]1.1任务来源
    根据中国有色金属工业协会文件，标准《绿色设计产品评价技术规范 氢氧化锂》，计划号：2018-074-T/CNIA，列入2018年第三批有色金属协会标准计划项目，由江西赣锋锂业股份有限公司牵头负责《绿色设计产品评价技术规范 氢氧化锂》起草制订，计划完成年限2020年。
[bookmark: _Toc2844239]1.2 标准负责起草单位简介
江西赣锋锂业股份有限公司是全球第三大、中国最大的锂化合物生产商及全球最大的金属锂生产商。公司在锂行业多个产品的市场份额占据领先地位。其中，金属锂产量全球排名第一，占全球47%的市场份额；氢氧化锂产量在全球及中国均排名第一，占全球30%的市场份额；碳酸锂产量在全球排名第四，占全球10%的市场份额；氟化锂产量国内第一，占全球45%以上，国内70%以上市场份额。通过多年的技术创新，公司取得了系列科研成果：研发电池级磷酸二氢锂、电池级金属锂、高钠金属锂粒子等3个国家级重点新产品和低磁性电池级氢氧化锂、电池级硫酸镍、三元前驱体等31个省级重新产品。主持（参与）起草《无水氯化锂》、《金属锂》、《锂带》等3项国家标准和《正丁基锂》、《电池级氧化锂》等16项行业标准。申请国家专利161项，其中发明专利103项，获授权国家专利101项，其中获授权国家发明专利46项。承担国家 863 计划项目、国家产业振兴与技术改造项目、国家火炬计划项目等省级以上项目30余项，荣获省部级科技奖励12项，其中江西省技发明奖二等奖3项。
[bookmark: _Toc2844240]1.3主要工作过程
2018年10月初，江西赣锋锂业股份有限公司接到《绿色设计产品评价技术规范 氢氧化锂》的制定任务后，成立了标准编制工作组，确认了各成员的工作任务和职责，制定了工作计划和进度安排，确定了制定原则。
2018年12月底，公司内部组织标准编写培训，同时确定所要编写标准的基本框架。本标准在编制过程中，查阅了大量国内外相关文献资料及相关企业的企业标准，咨询企业的使用要求，进行了资料收集，经过综合考虑与讨论，最后形成了该标准的讨论稿。
2019年6月18日，由全国有色金属标准化技术委员会组织在江西宜春召开本标准的征求意见讨论会。与会单位有江西赣锋锂业股份有限公司、天齐锂业股份有限公司、新疆有色金属研究所、江西东鹏新材料有限责任公司、江西南氏锂电新材料有限公司、四川雅化实业集团股份有限公司、江苏容汇通用锂业股份有限公司、浙江衢州永正锂电科技有限公司、宜春银锂新能源有限责任公司等多家锂盐制造生产企业以及江西赣锋循环科技有限公司、广东邦普循环科技有限公司等电池、废料回收单位就本标准的征求意见稿进行了讨论。
2019年6月～9月，标准编制工作组根据宜春会议讨论情况，并结合各家生产单位提出的意见和建议，整理后形成《绿色设计产品评价技术规范 氢氧化锂》协会标准的预审稿。
[bookmark: _Toc2844241]二、标准编制的必要性及编制原则
[bookmark: _Toc2844242]2.1标准编制的必要性
目前全球锂资源需求持续加速。除了新能源汽车引领的需求快速增长，3C领域也维持了稳定增长。2017-2020年，全球锂需求分别为23.2/26.2/30.1/35.2万吨，增速分别为10.5%、12.63%、15.1%、16.9%。
2018年全球氢氧化锂产能达8万吨，到2019年底，全球氢氧化锂产能预计达到12万吨。
《中国制造2025》报告指出:加快制造业绿色改造升级，积极推行低碳化、循环化和集约化；强化产品全生命周期绿色管理，全面推进钢铁、有色、化工、建材、轻工等传统制造业绿色改造；积极构建绿色制造体系，支持企业开展绿色产品，推形生态设计，显著提高产品节能环保低碳水平，引导绿色生产，建设绿色工厂，实现厂房集约化、原料无害化、生产洁净化、能源低碳化。壮大绿色企业，强化绿化监督，开展绿色评价。
虽然中国是锂盐的生产大国，但迄今为止，仍然没有氢氧化锂相关的绿色设计产品评价技术规范，说明我国的有色行业的标准仍然不完善。因此，我公司希望与各锂盐企业一起完成本标准的制定来完善和规范氢氧化锂的绿色生产，从而进一步规范和引领全国锂盐行业加快绿色工厂的建设，同时对促进我国有色行业的持续、健康发展具有重要的意义。
[bookmark: _Toc2844243]2.2编制原则
    本标准的制定工作遵循“统一性、协调性、适用性、一致性、规范性”的原则，本着先进性、科学性、合理性和可操作性的原则，按照GB/T1.1《标准化工作导则 第1部分：标准的结构和编写》给出的规则编写。
本标准的编制充分考虑生产企业的产品质量和相关单位的意见，同时要确保用户的需求，为氢氧化锂生产企业提供满意的绿色原料。
3、 [bookmark: _Toc2844244]标准主要内容的确定依据
3.1 基本要求的确定
    生产企业污染物中生产污水、生活污水、工业废气、锅炉烟气、窑炉烟气排放达到国家相关标准要求。生产企业按照质量管理体系、环境管理体系、职业健康安全管理体系要求进行管理。
3.2 评价指标及要求的确定
    氢氧化锂的评价指标按 GB/T 32161《生态设计产品评价通则》要求从资源能源的消耗，以及对环境和人体健康造成影响的角度进行选取，包括资源属性、能源属性、环境属性和质量属性指标。氢氧化锂产品的评价指标名称、基准值、判定依据等要求见表 1。
表1  氢氧化锂产品评价指标
	一级指标
	二级指标
	单位
	基准值
	判断依据
	所属阶段

	[bookmark: _GoBack]资源属性
	单位产品锂辉石利用率
	%
	86
	现场数据
	生产

	能源属性
	电
	Kwh/t
	≤3500
	现场数据
	生产

	
	烟煤
	kg/t
	≤700
	现场数据
	生产

	
	无烟煤
	kg/t
	≤850
	现场数据
	生产

	
	综合能耗
	kgce/t
	≤2677
	现场数据
	生产

	质量属性
	产品种类
	满足GB/T 8766《单水氢氧化锂》、
GB/T 26008《电池级单水氢氧化锂》产品要求
	生产

	
	产品合格率
	%
	100
	现场数据
	生产

	环境属性
	达标排放与总量控制率
	%
	100
	现场数据
	生产

	
	污染物产生指标
	—
	符合GB 31573《无机化学工业污染物排放标准》、GB 16297《大气污染物综合排放标准》、GB 13271《锅炉大气污染物排放标准》、GB 9078《工业炉窑大气污染物排放标准》相关排放标准要求
	生产

	
	[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1]单位产品废水产生总量
	t/t
	基准排水量☼×0.80
	生产

	
	企业环境管理体系
	—
	建立有GB/T 24001环境管理体系，并取得认证，能有效运行；全部完成年度环境目标、指标和环境管理方案≥90%，并达到环境持续改进的要求；环境管理手册、程序文件及作业文件齐备、有效；应急预案完整。
	生产

	
	危险废物安全处置率
	%
	100
	现场数据
	生产


3.3产品基准值来源说明：
表2  氢氧化锂产品评价指标来源
	年份
	单位产品锂辉石利用率
	单位产品能耗

	
	火法工艺锂辉石利用率
	湿法工艺锂辉石利用率
	单位产品锂辉石利用率
	电耗（千瓦时/吨）
	烟煤消耗（千克/吨）
	无烟煤消耗（千克/吨）
	综合能耗（千克标煤/吨）

	2016
	92.1%
	93.9%
	86.5%
	3274.3
	695
	843
	2580

	2017
	92%
	94.1%
	86.6%
	3284.1
	673
	838
	2560

	2018
	92.8%
	94.2%
	87.4%
	3174.6
	643
	826
	2479



3.3.1资源属性：
单位产品锂辉石利用率的基准值是86%。来源是根据氢氧化锂生产工艺中锂辉石火法工艺锂辉石利用率92%和湿法工艺锂辉石利用率94%得出。
锂辉石吐渣料是锂辉石转型焙烧后经磨制工序排出的无法磨制的吐渣料。各个产地的吐渣料多少不一，主要成分是锂辉石中固有的杂质矿。已知纯净的锂辉石中氧化锂含量为8%，而工业生产的锂辉石氧化锂有6%和4%两种规格，可以得出氧化锂6%的锂辉石有四分之一的杂质矿，氧化锂4%的锂辉石有二分之一的杂质矿。杂质矿的主要成分有石英、角闪石、云母、长石等，其中石英和角闪石颗粒大、硬度大，无法进行破碎磨制，由磨制设备自动吐渣排出。各个产地锂辉石吐渣料含量差异很大，其中澳大利亚泰利森锂辉石吐渣料最少，损失最小，澳大利亚RIM、阿尔图拉、皮尔巴拉、郎泰锂辉石和中国江西宁都锂辉石均有数量不一的吐渣料，综合对比得出，吐渣料带走的氧化锂损失为1%。
锂辉石渣中的损失受锂辉石焙烧转型和酸化焙烧两方面影响。氧化锂6%锂辉石焙烧转型率为98%左右，受锂辉石矿石来源和杂质矿的影响，转型率稍有不同，氧化锂4%锂辉石焙烧转型率为98%左右。6%锂辉石焙烧转型率酸化焙烧的转化率为98%左右，主要受锂辉石磨制料粒度、拌酸混合均匀性、酸化焙烧工艺控制的影响，杂质矿含量高的锂辉石，磨制后锂辉石颗粒更大，转型率更低，4%锂辉石酸化焙烧的转化率96%，综合锂辉石焙烧转型率和酸化焙烧转化率，易得氧化锂6%锂辉石渣的锂损失为4%，而质量较差的氧化锂4%锂辉石得到的锂辉石渣锂损失为7%。
火法工艺锂单位产品辉石利用率92%多年生产统计总结的数据，其中氧化锂6%锂辉石的单位产品锂辉石利用率为95%,氧化锂4%锂辉石的单位产品锂辉石利用率为90%。其余损失为硫酸锂溶液除杂损失和机械损失（物料跑冒滴漏及外排废水）。
湿法工艺锂单位产品辉石利用率94%为多年生产统计总结的数据。主要损失是硫酸钠损失，机械损失（物料跑冒滴漏及外排废水）和退系统母液损失。
考虑到锂辉石来源地和品位差异，矿石来源质量好的锂辉石，具有吐渣料少、转型率高、磨制容易、酸化转化率高、溶液杂质少、硫酸锂溶液除杂渣损失少等特性，容易做出单位产品锂辉石利用率的基准值是88%以上的效果，而相反矿石来源质量差的锂辉石，具有吐渣料多、转型率低、磨制困难、酸化转化率低、溶液杂质多、硫酸锂溶液除杂渣损失高等特性，做出单位产品锂辉石利用率的基准值只有84%的效果。综合考虑各个矿石来源产地和品位不同的锂辉石的综合回收利用，将单位产品锂辉石利用率的基准值标准为86%是合乎情理的。
如表2所示，江西赣锋锂业股份有限公司氢氧化锂产品在2016、2017、2018年的单位产品锂辉石利用率分别为86.5%、86.6%、87.8%。不同年份收率主要受锂辉石矿石来源品位不同影响。
根据企业反馈，瑞福锂盐、四川雅化、四川天齐的单位产品锂辉石利用率的基准值是88%，容汇锂业的单位产品锂辉石利用率的基准值是90%。四家企业所采用的锂辉石均为氧化锂6%锂辉石，合乎生产氢氧化锂行业的行业水准。
3.3.2能源属性：
如表2所示，江西赣锋锂业股份有限公司氢氧化锂产品在2016年的单位产品能耗为电耗3274.3千瓦时/吨，烟煤消耗695千克/吨，无烟煤消耗843千克/吨，综合能耗2580千克标煤/吨。氢氧化锂产品在2017年的单位产品能耗为电耗3284.1千瓦时/吨，烟煤消耗673千克/吨，无烟煤消耗838千克/吨，综合能耗2560千克标煤/吨。氢氧化锂产品在2018年的单位产品能耗为电耗3284.1千瓦时/吨，烟煤消耗643千克/吨，无烟煤消耗826千克/吨，综合能耗2479千克标煤/吨。                                                                                                                                                                                                 
3.4 数据处理和计算方法的确定
    表1中的各评价指标应按附录A的方法测定。     
3.5 对产品生命周期评价报告编制方法作了规定
内容包括：方法（参见附录B）、报告内容框架（基本信息、符合性评价、生命周期评价、评价报告主要结论、附件）。
3.6 对绿色设计产品评价方法作了规定
    内容包括：评价方法、评价流程。
[bookmark: _Toc2844245]四、采用国际标准和国外先进标准的情况
本标准根据我国情况首次制定，填补了我国氢氧化锂绿色设计产品评价技术规范标准的空白，其技术指标符合用户要求，先进合理。本标准在编制过程中进行了大量的数据收集工作，同时兼顾了国内大部分氢氧化锂生产厂家的情况。
本标准没有采用国际标准；本标准在制定过程中未检测到同类国际标准。标准总体水平达到了国际先进水平。
[bookmark: _Toc2844246]五、与有关现行法律、法规和强制性国家标准的关系
本标准与相关法律、法规、规章及相关标准协调一致，没有冲突。
[bookmark: _Toc2844247]六、重大分歧意见的处理经过和依据
无。
[bookmark: _Toc2844248]七、标准作为强制性标准或推荐性标准的建议
建议标准《绿色设计产品评价技术规范 氢氧化锂》作为推荐性标准颁布实施。
[bookmark: _Toc2844249]八、贯彻标准的要求和措施建议
建议本标准批准发布后，应加强对本标准的推广和宣传力度，促进更多企业和客户了解、掌握、科学使用《绿色设计产品评价技术规范 氢氧化锂》标准，促进标准的顺利实施。
[bookmark: _Toc2844250]九、废止现行有关标准的建议
无。
[bookmark: _Toc2844251]十、其他应予说明的事项
无。

